
Národní síť Zdravých měst ČR
equiterre, Natacha Litzistorf
čtvrtek, 2. prosince 2010



equiterre
• Nevládní nezisková organizace 
• Ženeva, Lausanne a Berne
• 15 osob
• Pověření pro oblast veřejné

správy 
▫ Formulace – implementace –

vyhodnocení veřejných 
politik

▫ Urbanismus a územní
plánování, podpora zdraví, 
zapojení veřejnosti, 
pomocné nástroje pro 
rozhodovací proces 



Den « Příroda ve městě»

• Ukázat obyvatelům některé
aspekty přírody (tam, kde je 
snadno viditelná a tam, kde ji 
neočekáváme).

• Seznámit obyvatele s 
nejrůznějšími složkami 
přírody ve městě: kulturní, 
přírodní, sociální, historickou 
atd. 

• Propojit témata zdraví, 
urbanismu a územního 
plánování a biologické
rozmanitosti. 



Kapesní zahrady

• Kvalitní malé veřejné
prostranství se zelení
vytvořené na zanedbané
zbytkové ploše ve městě.

• Přátelské místo pro setkávání, 
které napomáhá vytváření
sociálních vazeb a stýkání lidí
nejrůznějších  profesí, kultur, 
věků a původů. 

• Projekt, který vzniká se 
zapojením veřejnosti
• www.jardinsdepoche.ch



Městské zahrádky
• Komunitní zahrádky, záhony 

atd. 
• Projekt určený pro čtvrť se 

zapojením veřejnosti. 
• Místa ležící ladem nacházející

se v samém středu čtvrti se 
promění v přátelská a  
kultivovaná místa - zahrádky -
kde se lidé rádi setkávají. 

• Ve Francii existuje více než
150 000 zahrádkářských 
parcel. Ve Švýcarsku jich 
existuje několik v Lausanne, 
Ženevě a v Bernu. 



Příjemný život ve svém městě
1 Prozkoumání terénu a 

zmapování překážek 
2 Veřejné projednání v 

zasedací místnosti
3 Individuální projednání

přímo na místě
4 Analýza a syntéza// Určení

prioritních překážek & 
Vyhodnocení nabídky na 
veřejné lavičky 



Veřejná prostranství pro všechny 

• Příručka
• Internetové stránky

www.mobilitepourtous.ch
• Vzdělávací semináře



Hodnocení dopadů na zdraví (HIA)
• « Spojení postupů, metod, 

nástrojů, které umožňují
vyhodnotit politiky, programy 
či projekty podle 
potenciálních dopadů
(pozitivních či negativních, 
přímých či nepřímých) na 
zdraví obyvatel a podle 
distribuce těchto dopadů v 
populaci»

Gothenburg Consensus Paper

• Národní platforma (Canton 
GE, TI, JU, equiterre et 
Promotion Santé Suisse)

• Adaptace
▫ na rozhodovací procesy v 

kantonech
▫ na tempo hodnoceného

«předmětu»
• Implementace na projekty 

nezdravotního charakteru
• Hodnocení dopadů na zdraví

poukazuje na …
• www.impactsante.ch



Udržitelné čtvrtě
• Od ekologie k udržitelnosti 
▫ Posílení ekonomického a 

sociálního pólu růstu
• Probíhající projekty 

vycházejí z místních 
podmínek (pilotní čtvrtě)

• Skloubení s dosavadními 
nástroji 
▫ Smeo fil rouge pro 

udržitelnou výstavbu 
• Příslušný nástroj pro 

nejrůznější:
▫ typy čtvrtí
▫ stádia rozvoje 
▫ časová a prostorová

měřítka
• Veřejně přístupný (open 

source)
• www.smeo.ch


